ATA DA 25ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 18/08/2017 2

 3
Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, com início às 19 horas, realizou-se 4
a 25ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5
Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. 6
Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eriane Sueley de 7
Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena 8
Luiz Tolentino, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Márcia Mansur Saadallah, Odila Maria 9
Fernandes Braga, Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira, e os 10
Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes, Paula Lins Khoury, 11
Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Solange 12
Nunes Leite Batista Coelho e Waldomiro Epifânio Bueno Salles. Quórum de Conselheiros 13
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 14 14
(catorze), tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo o conselheiro Filippe de 15
Mello Lopes. Justificativas de ausência: Felipe Viegas Tameirão, Flávia Gotelip Corrêa 16
Veloso; Marcelo Arinos Drummond Júnior, Marília Fraga Cerqueira Melo, Roseli Aparecida de 17
Melo, Vilene Eulálio Magalhães e Yghor Queiroz Gomes justificaram ausência. Assuntos 18

tratados: Comissão de Título de Especialistas: A Conselheira secretária Dalcira Ferrão 19
encaminhou parecer pela concessão de 5(cinco) títulos de especialista, sendo 2(dois) em 20
Psicologia do Trânsito destes 1(um) por determinação judicial;  2(dois) em Psicologia em Saúde 21
destes 1(um) por determinação judicial e 1(um) em Neuropsicologia por determinação judicial. 22
Deliberação: O XV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 5(cinco) 23
títulos de especialista. Apresentação da proposta orçamentária 2018: Gerente Financeiro-24
Contábil José Silvério apresentou a proposta orçamentária 2018 informando sobre a forma de 25
cálculo do orçamento, esclarecendo que para o reajuste o índice utilizado foi o INPC do período 26
de 12/07/2016 a 12/07/2017 de 2,56%. As Receitas foram calculadas levando em consideração 27
31.783 Psicólogas(os) e 984 Pessoas Jurídicas. Para 2018, consta na base do SISCAFW 1.963 28
Psicólogas(os) isentos por idade (maiores de 65 anos – Resolução CFP nº. 001/1990). Para o 29
cálculo da Receita líquida, tomou-se como base os seguintes valores: R$20.168.572,00 – 30
Receitas; R$4.546.907,00 – Inadimplência; R$368.893,00 – Descontos Concedidos; 31
R$3.625.091,00 - Repasses CFP; R$11.627.681,00 – Valor a ser distribuído em todos os 32
Centros de Custos (Orçamento líquido). Os percentuais de inadimplência estão em previstos 33
em 28,64% para Pessoa Física e 17,80% para Pessoa Jurídica. O valor da anuidade para 34
Pessoa Física ficará em R$480,57 (sem valor do fundo de seção) e para Pessoa Jurídica 35
R$634,33 (sem o valor do fundo de seção) e o valor do fundo de seção será de R$6,35. Foi 36
apresentado as despesas por centro de custo contemplando ações do Planejamento 37
Estratégico - Gestão de Pessoas (Centro de Custos 47.06.02) orçado em R$122.000,00; 38
contratação de empresa de Comunicação lançada no Centro de Custos 46.01.01 - Escritório de 39
BH e a realização da IV Mostra Mineira de Práticas em Psicologia lançado no Centros de 40
Custos 47.08.04 - Eventos do CRP-04 orçado em R$ R$330.000,00. Ressaltou ainda o Centro 41
de custo 47.08.01 – Apoio a eventos/Entidades da Psicologia orçado em R$170.000,00. Para o 42
centro de custo 47.09.03 – Comissão de Ética foi orçado o valor de R$65.000,00, visando a 43
implementação das Câmaras de Mediação, assessorando o trabalho da Comissão de Ética. 44
Deliberação: O XV Plenário aprovou o orçamento 2018 e encaminhou para apresentação na 45
Assembleia Geral de Psicólogas(os) a ser realizada no dia 22/09 às 18h30 em primeira 46
chamada e às 19h em segunda chamada. Avaliação da organização da Comemoração do Dia 47
da(o) Psicóloga(o): Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou que a mesa em 48
Comemoração do Dia da(o) Psicóloga(o) a ser realizada no dia 26/08  às 09h no Auditório da 49
sede do CRP-04 será composta pela psicóloga e doutora em História da Consciência Sanda 50
Azevedo e pelo psicólogo Marcos Vieira Silva. A Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur 51
colocou a necessidade de avaliação da organização da Comemoração do Dia da Psicologia e 52
colocou para discussão pelo Plenário. O Conselheiro Reinaldo Júnior informou que organizar 53
um evento com esta quantidade de atividades com o tempo que foi realizado gera muito 54
trabalho tanto para a Comunicação quanto para as(os) Conselheiras(os) da Comissão 55
Organizadora e defendeu a necessidade de se planejar os eventos com antecedência, inclusive 56

avaliar a possibilidade de iniciar a organização da IV Mostra Mineira de Práticas em Psicologia 57
ainda este ano. A Conselheira Aparecida Cruvinel ponderou que a visibilidade dos eventos não 58
está acontecendo em especial nas Subsedes, o mesmo foi observado pelo Conselheira Odila 59
Braga em relação a divulgação na Subsede Triângulo. A Conselheira Paula Khoury informou 60
que na Subsede Leste as atividades foram pensadas antecipadamente e houve o 61
aproveitamento de convidados locais. Quanto a divulgação das atividades avaliou que está 62
sendo feita de forma satisfatória. O Conselheiro Filippe de Mello ressaltou que acontecerá o 63
evento organizado pela Livraria do Psicólogo e que a categoria está atenta as atividades 64
promovidas em Comemoração ao Dia do Psicólogo. O Conselheiro Reinaldo Júnior informou 65
que participará deste evento citado e falará das atividades do CRP-04. A Conselheira Leila 66
Silveira informou que em Montes Claros tentou-se articulação junto as faculdades da região e 67
não conseguiu fomentar atividades devido a férias nas instituições e posteriormente as mesmas 68
não conseguiram se articular para organizar eventos comemorativos do Dia da Psicologia.  69
Recentemente foi pensado 3 atividades organizadas pelo CRP-04 com pessoas locais e estas 70
serão enviadas para divulgação pela Gerência de Comunicação até segunda-feira 21/08. A 71
Conselheira Leila Silveira ponderou a dificuldade em se conseguir local com bom custo x 72
benefício para realização de eventos no município. Oficina Relação das Operadoras de Planos 73
de Saúde com a Psicologia: Conselheira Mariana Tavares informou sobre o evento ocorrido na 74
sexta-feira, 11/8, inaugurando a agenda de eventos que celebram o Dia da(o) Psicóloga(o) - 27 75
de agosto, em Belo Horizonte com a oficina “As psicólogas e psicólogos e sua relação com as 76
operadoras de planos de saúde”. A atividade foi conduzida pela psicóloga Rosane Granzotto, 77
conselheira do Conselho Federal de Psicologia, mestre em filosofia e Diretora do Instituto 78
Granzotto de Psicologia Clínica Gestáltica em Santa Catarina. Rosane Granzotto contextualizou 79
o surgimento das operadoras de planos de saúde, explicou que inicialmente não havia nenhum 80
tipo de fiscalização e regulamentação .As(os) participantes da oficina também fizeram relatos 81
de suas experiências em relação aos planos de saúde e tiraram dúvidas. A oficina foi realizada 82
pelo CRP-MG, em parceria com o Sindicato das(os) Psicólogas(os) do Estado de Minas Gerais 83
(PSind) e o Conselho Federal de Psicologia (CFP).  Comunidades Terapêuticas: Conselheira 84
Presidenta Cláudia Natividade ressaltou a necessidade de avançar as discussões sobre 85
comunidades terapêuticas e informou sobre as vistorias que serão feitas nos hospitais 86
psiquiátricos em parceria com a Coordenação Estadual de Saúde Mental e a Vigilância 87
Sanitária a partir de demanda enviada pelo Ministério Público Federal por meio do Ofício 88
MPF/PRMG/PRDC Nº 2478/2017 e Inquérito Civil n° 1.22.000.000181/2017-16. Na última 89
reunião foi sugerido que se fizesse o mesmo nas Comunidades Terapêuticas. Raquel Portugal 90
Assessora do Procurador do MPF Edmundo Antônio Dias Netto Junior está acompanhando e 91
informou que o Presidente do CFP Rogerio Gianini e Paulo Mautus estão organizando uma 92
ação na semana do dia 10/10 com a organização de uma visita nacional em Comunidades 93
Terapêuticas. No dia 15/08 o CFP organizou um debate online com o tema “Comunidades 94
Terapêuticas são equipamentos de saúde?”. O Conselheiro Reinaldo Júnior informou que a 95
Clerot está promovendo uma Oficina terça-feira 22/08 às 14h com o tema "Intervenção da 96
psicologia em CTs" e ressaltou que deve haver o enfrentamento político com o modelo das 97
Comunidades Terapêutica e o contraponto de aproximação com a(o) psicóloga(o) que atua nas 98
Comunidades Terapêuticas de forma a sua atuação não ferir a ética profissional. Se tem um 99
modelo manicomial ou tratamento fora da lógica que o CRP-04 sustenta é necessário 100
apresentar isto também para as(os) psicólogas(os) que estejam lidando com esta situação. 101
Propôs ainda, criar que os profissionais que atuam em Comunidades Terapêuticas estabeleçam 102
um Plano de Trabalho que busque a autonomia do sujeito, bancar este plano de trabalho 103
nestas instituições e o que estabelece no Código de Ética. O Conselheiro Waldomiro Salles 104
ponderou a realidade da(o) psicóloga(o) conviver com o Pastor “fundador” da Comunidade 105
Terapêutica e lidar com a sua própria religiosidade e citou o Projeto “Caminhos do Cuidado” da 106
Fiocruz como uma atividade bem sucedida. A Conselheira Odila Braga propôs que na Oficina 107
promovida pela CLEROT tenha representante da Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras 108
drogas. Abordou que as comunidades terapêuticas não conseguem o financiamento pelo 109
Ministério da Saúde e no Estado de Minas Gerais vem ocorrendo a redução do convênio com o 110
Cartão Aliança pela Vida e descredenciamento das comunidades terapêuticas. Sugeriu trazer 111
um palestrante para falar sobre a representação nos Conselhos de Política sobre Drogas 112

nacional e estaduais. O Conselheiro Filippe de Mello citou diversos “furos” no que se refere ao 113
tratamento dos usuários de álcool e drogas promovidos pelas Comunidades Terapêuticas 114
impactando na Rede de Saúde Mental dos municípios. A Conselheira Mariana Tavares 115
defendeu também que além do Conselheiro Reinaldo Júnior outras(os) Conselheiras(os) 116
participem da Oficina e propôs levantar uma discussão no sentido de acolher o profissional não 117
é concordar, é mostrar para este profissional porque o CRP-04 é contra as comunidades 118
terapêuticas (pela ciência, pelo projeto de sociedade, pela laicidade). A Conselheira Solange 119
Nunes propôs conversar com outros Conselhos de representação de classe como o COREN 120
trazendo como pauta os direitos humanos. Denunciou que as comunidades terapêuticas estão 121
dispensando psicólogos e contratando enfermeiros. Disse que está participando do COMAD-122
Governador Valadares e vem fazendo a visita de fiscalização nas comunidades terapêuticas da 123
região juntamente com o psicólogo fiscal Marcone Silva. A Conselheira Presidenta Cláudia 124
Natividade ressaltou a importância de não se ater apenas ao estabelecido no PNASH, mas a 125
regulamentação da vigilância sanitária e quesitos da orientação e fiscalização do CRP-04 ao 126
realizar as visitas as comunidades terapêuticas. A Conselheira Odila Braga se dispôs a 127
participar via webex na Oficina e as(os) Conselheiras(os) Waldomiro Salles e Mariana Tavares 128
participarem presencialmente. Deliberação: O XV Plenário aprovou a participação da  129
Conselheira Odila Braga via webex e as(os) Conselheiras(os) Waldomiro Salles e Mariana 130
Tavares participarem presencialmente na Oficina do dia 22/08 na Sede do CRP-04. COE: 131
Conselheira Letícia Gonçalves apresentou os seguintes pontos de pauta: Assuntos tratados: 1) 132
Processo 015/16: Apresentação do processo para nomear relator para o pedido de 133
reconsideração. Deliberação: A Conselheira Leila Aparecida Silveira foi nomeada relatora. 2) 134
Processo 016/16: Apresentação do processo para nomear relator para o pedido de 135
reconsideração. Deliberação: A Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida foi nomeada 136
relatora. Criação do GT de Medicalização da Educação e da Sociedade na Subsede Leste: 137
Conselheira Stela Maris informou que recebeu demanda das(os) psicólogas(as) da região e do 138
colaborador Marcus Macedo para retomar o GT de Medicalização da Educação e da Sociedade 139
da Subsede Leste e o mesmo se colocou a disposição para assumir a coordenação. 140
Deliberação: O XV Plenário aprovou a criação do GT de Medicalização da Educação e da 141
Sociedade na Subsede Leste com coordenação do Colaborador Marcus Macedo da Silva. Nada 142
mais havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que 143
vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 18 de agosto de 144
2017. 145